1

DECRETO Nº 72/2018

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei

Municipal nº. 638/2017 de 30/10/2017, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 986.609,70(novecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e nove reais e setenta

centavos), nas dotações a seguir especificadas:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2003 MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

255 3390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

255 3390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

270 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

SOMA 111.000,00

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

530 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

550 4490510000 0 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

SOMA 220.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

851 3390300000 500 MATERIAL DE CONSUMO 10.513,90

971 4490520000 500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.066,80

960 4490520000 0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

SOMA 36.580,70

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Princesinha da BR-153 - Estado do Paraná

Praça Otacílio Ferreira, 82 – Fone/Fax: 043 3561-1221

CNPJ: 75.968.412/0001-19

----====----

 2

12.306.0009.2026 MERENDA ESCOLAR

1280 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

SOMA 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016.2029 TRANSPORTE ESCOLAR

1891 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

SOMA 50.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

1330 3390390000 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

SOMA 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1430 3190910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 11.000,00

SOMA 11.000,00

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

002 DESPORTO E LAZER

27.812.0014.2036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE

2211 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

SOMA 10.000,00

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO

001 AGROPECUARIA

20.606.0013.2040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA

2374 4490520000 772 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 290.000,00

2373 4490520000 775 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00

2330 3390300000 511 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

2352 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

SOMA 442.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2590 3390390000 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

2555 3390300000 770 MATERIAL DE CONSUMO 16.029,00

 3

SOMA 26.029,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2055 APRIMORAMENTO DA GESTÃO - BOLSA FAMÍLIA IGD PBF FEDERAL

2960 3390140000 936 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

SOMA 5.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS

1030 3390300000 495 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

1080 3390390000 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

SOMA 35.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados

recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e

Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964,

conforme abaixo discriminado:

I. SUPERAVIT FINANCEIRO

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 1.000,00

0 Recursos Ordinários (Livres) 371.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 27.000,00

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 26.580,70

107 Salário-Educação 144614 20.000,00

934 BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 10.000,00

770 FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770  16.029,00

495 Atenção Básica 35.000,00

SOMA 506.609,70

II. EXCESSO DE ARRECADACAO

242810910000000000
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS -

PRINCIPAL
115.000,00

162002110000000000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE - PRINCIPAL 10.000,00

242810610000000000

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

DESTINADAS A PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE -

PRINCIPAL

290.000,00

SOMA 415.000,00

III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0017.2006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

TOTAL GERAL 986.609,70

 4

490 3390300000 511 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

480 3390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

SOMA 40.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

003 ENSINO INFANTIL

12.365.0007.2032 MANUTENÇÃO DE CRECHES

2040 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

SOMA 20.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2055 APRIMORAMENTO DA GESTÃO - BOLSA FAMÍLIA IGD PBF FEDERAL

2980 3390300000 936 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

SOMA 5.000,00

TOTAL GERAL 986.609,70

REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 02 de agosto de 2018

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES

Prefeito Municipal